
ATTO N. DCR 369 DEL 20/12/2023

DECRETO

OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA LA CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO E
L’ORDINE DEI GIORNALISTI DEL PIEMONTE PER L’UTILIZZO DI ALCUNE SALE

IL VICESINDACO METROPOLITANO CONSIGLIERE DELEGATO

Dato atto che, a seguito della consultazione elettorale tenutasi nei giorni 3 e 4 ottobre e 17 e 18 ottobre 2021,
il  sottoscritto  Stefano  LO  RUSSO  è  stato  proclamato  il  27  ottobre  2021  Sindaco  di  Torino  e
conseguentemente, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della Legge 7 aprile 2014 n. 56, Sindaco, altresì, della
Città Metropolitana di Torino;

Dato atto che con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 1 del 13/01/2022 è stato nominato Vicesindaco
Metropolitano il  Consigliere  Metropolitano Jacopo Suppo attribuendogli  le  seguenti  deleghe di  funzioni
amministrative: lavori pubblici, gare e contratti, infrastrutture, sviluppo montano, patrimonio, partecipazioni,
assistenza Enti Locali, rapporti con il territorio e i cittadini.

PREMESSO CHE

• l'Ordine  considera  la  formazione  professionale  continua  come  attività  obbligatoria  di  aggiornamento,
approfondimento e sviluppo delle conoscenze e delle competenze giornalistiche ai sensi dell'art. 3, comma
5, della legge 148/2011, dell'articolo 7 del D.P.R. 137/2012 e del Regolamento emanate dal Consiglio
Nazionale dell'Ordine dei Giornalisti e pubblicato nel Bollettino Ufficiale del Ministero della Giustizia n.
10 del 31 maggio 2016;

• è  interesse  dell'Ordine  dei  Giornalisti  continuare  a  sviluppare  una  coscienza  partecipativa  e  una  rete
collaborativa con la Città metropolitana Torino, volta a migliorare lo sviluppo qualitative della formazione
professionale continua;

• è  interesse  della  Città  metropolitana  di  Torino  attivare  una  collaborazione  attiva  con  l'Ordine  e
compartecipare all'organizzazione e alla promozione di eventi di formazione professionale continua, con
la possibilità di farvi partecipare i propri dipendenti iscritti all’Ordine senza alcun onere;

• è interesse di entrambe le Parti intraprendere congiuntamente nuove iniziative di formazione ed eventi.

Ritenuto, pertanto, di concedere all’Ordine dei Giornalisti l’utilizzo gratuito di alcune sale dell’immobile
ubicato in Corso Inghilterra 7, considerate le utilità comunque acquisite attraverso l’accordo in oggetto da

Pag 1 di 3



parte della Città metropolitana di Torino compensative delle minori entrate che derivano dal mancato introito
dei canoni di locazione;

Visti:

• il D.lgs. 18/08/2000 n. 267/2000 e s.m.i.;

• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni dei comuni", come modificata dalla Legge 11 agosto 2014, n. 114, di conversione
del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

• l'art.  1,  comma 8, della Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale il  sindaco metropolitano
rappresenta l'ente, convoca e presiede il  consiglio metropolitano e la conferenza metropolitana,
sovrintende al funzionamento dei servizi e degli uffici e all'esecuzione degli atti, esercita le altre
funzioni attribuite dallo statuto;

• l'art.  1,  comma 50,  Legge  7  aprile  2014 n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Città  Metropolitane  si
applicano,  per  quanto compatibili,  le  disposizioni  in  materia  di  comuni  di  cui  al  Testo Unico,
nonché le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003 n. 131;

• l'art. 15 dello Statuto metropolitano che disciplina le attribuzioni del Sindaco Metropolitano;

• l'art. 48 dello Statuto Metropolitano in tema di giusto procedimento,;

• l'art. 134, comma 4, del citato Testo Unico e ritenuta l'urgenza;

• Acquisiti, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, il parere del dirigente competente in ordine alla regolarità
tecnica e del dirigente responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile";

DECRETA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che si  intendono integralmente richiamate,  la
sottoscrizione  del  “ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  TRA  LA  CITTÀ  METROPOLITANA  DI
TORINO E L’ORDINE DEI GIORNALISTI DEL PIEMONTE PER L’UTILIZZO DI ALCUNE SALE ”,
come da bozza allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (all. 1);

2. di dare atto che il presente decreto non comporta oneri di spesa;

3. di rinviare a successivi provvedimenti del Dirigente competente tutti gli atti che si renderanno necessari
per la realizzazione dell’Accordo di Collaborazione;

4.  di  dare  atto  che il  Responsabile  del  Procedimento è  la  Dott.ssa  Carla  GATTI la  quale  ha dichiarato
l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, degli art. 6, comma 2, e 7 del
D.P.R. 62/13 e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città metropolitana di Torino nei confronti dei
destinatari del presente atto; 

Pag 2 di 3



5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Torino, 20/12/2023 
 

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

LA DIRIGENTE
Carla Gatti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.

IL DIRIGENTE
Matteo Barbero

IL VICESINDACO METROPOLITANO CONSIGLIERE
DELEGATO

Jacopo Suppo

Pag 3 di 3



                                                                   

ACCORDO DI COLLABORAZIONE

TRA

la Città metropolitana di Torino, con sede in Torino, corso Inghilterra 7, codice fiscale n.
01907990012, nella persona di Jacopo Suppo in qualità di Vicesindaco metropolitano.

E

l'Ordine dei Giornalisti del Piemonte, con sede in Torino, corso Stati Uniti 27, codice fiscale
n. 80102800010, nella persona del dottor Stefano Tallia, in qualità di Presidente, munito dei
necessari  poteri  in  virtù  dello  Statuto  (di  seguito  l'"Ordine" e,  congiuntamente alla  Città

metropolitana di Torino, le "Parti").

PREMESSO CHE:

 l'Ordine  considera  la  formazione  professionale  continua  come  attività  obbligatoria  di
aggiornamento,  approfondimento  e  sviluppo  delle  conoscenze  e  delle  competenze
giornalistiche ai sensi dell'art.  3, comma 5, della legge 148/2011, dell'articolo 7 del D.P.R.
137/2012 e del Regolamento emanate dal Consiglio Nazionale dell'Ordine dei Giornalisti e
pubblicato nel Bollettino Ufficiale del Ministero della Giustizia n. 10 del 31 maggio 2016;

 è interesse dell'Ordine dei Giornalisti continuare a sviluppare una coscienza partecipativa e
una  rete  collaborativa  con  la  Città  metropolitana  Torino,  volta  a  migliorare  lo  sviluppo
qualitative della formazione professionale continua;

 è  interesse  della  Città  metropolitana  di  Torino  attivare  una  collaborazione  attiva  con
l'Ordine  e  compartecipare  all'organizzazione  e  alla  promozione  di  eventi  di  formazione
professionale  continua,  con  la  possibilità  di  farvi  partecipare  i  propri  dipendenti  iscritti
all’Ordine senza alcun onere;

 è interesse  di  entrambe  le  Parti  intraprendere  congiuntamente  nuove  iniziative  di
formazione ed eventi;

con la presente scrittura privata, redatta in duplice originale,

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Articolo 1- Finalità della collaborazione

Le Parti convengono di proseguire nello sviluppo di sinergie per migliorare lo sviluppo qualitativo
della  formazione  professionale  continua  dei  Giornalisti  con  scambio  di  competenze  e  di
conoscenze.



                                                                   

Articolo 2 -  Contenuti e modalità della collaborazione

1. La  Città  metropolitana  di  Torino  si  impegna  a  fornire  sostegno  all'organizzazione  dei
seminari di formazione professionale continua. Concederà a titolo gratuito le proprie sale in
particolare la sala panoramica al XV piano e l’Auditorium per lo svolgimento di un numero di
eventi/anno non superiore a 4 (quattro) in orario di apertura, previo coordinamento.

2. Le Parti veicoleranno reciprocamente le informazioni sulle iniziative comuni attraverso i
rispettivi canali di informazione e comunicazione. 1 loghi delle Parti saranno inseriti in ogni
forma di comunicazione.

Articolo 3 - Durata e recesso

 Quanto previsto nel presente atto avrà la durata annuale, a decorrere da Gennaio 2024. 

 La  Città  Metropolitana  di  Torino  si  riserva  la  facoltà  di  revocare  l'autorizzazione
all'utilizzo dei locali, così come individuati all' art. 1, per ragioni di interesse pubblico.

Articolo 4 - Tutela della privacy

Le  parti  si  impegnano  a  trattare  i  dati  nel  rispetto  dei  principi  di  pertinenza,  trasparenza,
minimizzazione  e  non  eccedenza  nell'intento  di  perseguire  i  fini  istituzionali  in  ossequio  alle
disposizioni delle Leggi in materia di protezione dei dati personali (Regolamento UE 2016/679 -
"GDPR"  -  D.  Lgs.  196/2003,  come  modificato  dal  D.  Lgs  101/2018  -  Codice  in  materia  di
protezione  dei  dati  personaIi)  e  tutti  i  provvedimenti  rilevanti  dell'Autorità  Garante  per  la
protezione dei dati personali e del Comitato europeo per la protezione dei dati personali.

Articolo 5 -  Referenti

Le Parti individuano come referenti per l'attuazione di questo Accordo:

 il dott. Stefano Tallia, presidente dell'Ordine dei Giornalisti del Piemonte

 La dott.ssa Carla Gatti, direttore Comunicazione, rapporti con i cittadini e il territorio 

Torino, ...dicembre  2023

Ordine dei Giornalisti del Piemonte

Il Presidente

Stefano Tallia

Città metropolitana di Torino

Il Vicesindaco metropolitano 

Jacopo Suppo



 Allegato contabile

Per il contenuto del presente documento si rinvia integralmente al testo dell’atto di cui il
presente allegato costituisce parte integrante e sostanziale.

                         
                  La Dirigente della Direzione 

                Integrazione Processi Finanziari e Contabili
                                                                    Dott.ssa Sarah Stefania SIMONETTI
                                                                                  (firmato digitalmente)

DIREZIONE  INTEGRAZIONE PROCESSI FINANZIARI E CONTABILI
C.so Inghilterra 7 – 10138 Torino - Tel. 011/861.6437


		2023-12-20T12:58:17+0100
	JACOPO SUPPO


	

		2024-01-16T10:54:44+0000
	TALLIA STEFANO




